熊社ひ第２８号
令和元年９月2日

関係施設　施設長　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　児童発達支援センター　熊本県ひばり園

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　園長　　髙田　規子　（公印略）
令和２年度言語・コミュニケーション療育支援について（募集案内）
平素から当園の療育に対して、ご協力いただき厚く御礼申し上げます。
当園は、現在児童発達支援センターとして、【児童発達支援】【保育所等訪問支援事業】の事業を行っております。
令和２年度は言語・コミュニケーション支援（個別療育・集団療育）について、下記の要領でお子様の募集をさせていただきます。
つきましては、貴施設、園を利用されている子どもさん方、相談に来られた子どもさん方で、当園での言語・コミュニケーション支援を希望される方へ募集についてご紹介していただきたく、お願い申し上げます。
１、募集人数　　　　　５０名程度（年少児、年中児、年長児を対象にしますが、受け入れ可能な人数に制限がありますので、年長児、年中児を優先させていただきます。）

2、 募集受付期間
１０　月　７　日（月） ～ １０　月　１２　日（土）
申し込みは、９ 時 ３０ 分 ～ １７ 時の間にお電話でお願い致します。
（定員となり次第申し込みを締め切らせていただきますので早めに申し込まれるようお願いします。）
電話で面接の予約を入れていただき、利用についての詳細については、面接時にご説明致します。面接時には別紙、『言語面接申し込み票』に記入していただき、ご持参ください。
（『言語面接申し込み票』はホームページからもダウンロードできます）

[image: image2.jpg]

　〒８６１－８０３９　熊本市東区長嶺南２－３－２

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　熊本県ひばり園　　担当　髙田（園長）
木村（児童発達支援管理責任者）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　電話　　　　　096-382-1939  　FAX　096-385-7974

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　E-mail    　UEG54200@nifty.com
                 　　　               ホームページ　https://hibari-kumamoto.com/[image: image1.png]

[image: image3.png]

令和２年度言語・コミュニケーションの療育支援について（募集案内）
１　募集人数
言語やコミュニケーションについての支援を希望される年長児・年中児、年少児５０名程度。

２　ひばり園の概要

（１）設置主体　　　熊本県社会福祉事業団
（２）経営主体　　　社会福祉法人　熊本県社会福祉事業団

（３）職員数（平成３１年度）

	職名
	園長
	児童発達支援管理責任者
	事務
	言語聴覚士
	保育士
	児童指導員
公認心理師
	嘱託医
	計

	人員
	１
	１
	１
	　１０　（兼務）
	２
	２
	１
	１６

　　※嘱託医は耳鼻咽喉科医師（月に３回来園）、発達小児科医師（年４回）、作業療法士は月１回来園。
３　ひばり園の利用形態・療育内容
個別指導
週1回　90分（保護者との懇談も含めて）
　担当者とのマンツーマン指導、又は、２～３人の合同指導の時間もあります。
グループ指導
週１回　90分（保護者との懇談も含めて）
　　年齢、子どもさんの様子に合わせた８人前後の集団
　４　保育所等訪問支援

　　　　保育園や幼稚園に行きながら当園を利用される場合、ひばり園担当者が保育園や幼稚園を訪問し、集団適応への支援を行います。（訪問回数は年２～３回程度　保護者、園と相談の上決定します。）

５　利用について
　　　受給者証が必要です。受給者証の申請や利用料については面接時にご説明させていただきます。

　６　申し込み方法　（面接日の予約）
　１０ 月 ７　日（月） ～ １０ 月 １２　日 （土）
お申し込みは、９ 時 ３０分 ～ １７時の間にお電話でお願いします。
お申し込みのお電話の時に、面接日を決めさせていただきます。
面接時には別紙、『言語面接申し込み票』に記入していただき、ご持参ください。
（『言語面接申し込み票』はホームページからもダウンロードできます）
定員となり次第申し込みを締め切らせていただきますので早めに申し込まれるようお願い致します。
〒８６１－８０３９　　　熊本市東区長嶺南２－３－２
　　　　　　　　　　熊本県ひばり園　　担当　　髙田　　（園長）
木村　　（児童発達支援管理責任者）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　電話　０９６－３８２－１９３９